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Potenziali donatori e livello di indagine genetica per età
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Donatori inseriti (con HLA)  e dimessi 2014 

* Fra i dimessi non sono stati conteggiati i donatori sottoposti a prelievo di CSE
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20.839

10.183

239.228

53.235

27.062

A fine 2014 in Italia  sono disponibili 350.547  potenziali donatori, 

facenti capo a 77 Centri Donatori e 17 Registri Regionali.

REGIONE 

Donatori 
rispondenti ai 

requisiti di 
reclutamento al 

31/12/2014

POPOLAZIONE 
residente di età 

compresa fra i 18 
e i 55 anni*

Index 

 Sardegna 20.839 907.002 22,98
 Veneto 54.707 2.572.145 21,27
 Prov. autonoma di BZ 5.204 265.693 19,59
 Emilia-Romagna 43.746 2.240.795 19,52
 Prov. autonoma di TN 5.034 270.576 18,60
 Piemonte 38.193 2.230.914 17,12
 Friuli-Venezia Giulia 10.159 613.598 16,56
 Liguria 11.992 766.275 15,65
 Valle d'Aosta 915 65.805 13,90
 Lombardia 69.278 5.119.140 13,53
 Basilicata 3.882 309.226 12,55
 Toscana 21.324 1.867.349 11,42
 Marche 7.721 789.848 9,78
 Puglia 16.712 2.145.562 7,79
 Umbria 2.972 452.596 6,57
 Calabria 6.769 1.063.843 6,36
 Abruzzo-Molise 4.924 858.343 5,74
 Lazio 12.412 2.981.530 4,16
 Sicilia 10.183 2.632.558 3,87
 Campania 3.581 3.127.018 1,15

I T A L I A 350.547 31.279.816 10,81

Donatori adulti in Italia  



* Fra i dimessi non sono stati conteggiati i donatori sottoposti a prelievo di CSE

Iscritti Dimessi *
Abruzzo-Molise 189 160 29
Basilicata 393 99 294
Calabria 278 343 -65
Campania 0 60 -60
Emilia 3.471 1.298 2.173
Friuli 580 308 272
Lazio 462 459 3
Liguria 661 529 132
Lombardia 1.128 2.337 -1.209
Marche 202 230 -28
Piemonte 3.547 916 2.631
Puglia 1.071 459 612
Sardegna 415 731 -316
Sicilia 581 292 289
Toscana 459 676 -217
Prov BZ 376 123 253
Prov TN 354 76 278
Umbria 0 134 -134
Valle d'Aosta 18 30 -12
Veneto 2.740 1.624 1.116

Totale 16.925   10.884      6.041    

Regione Bilancio
2014

Bilancio potenziali donatori per regione

Prov. BZ

Prov. TN



61.595

153.539

107.637

17.198
14.551 14.039 15.405 14.899

11.919 13.360 14.488 12.322
17.749

24.059 25.609

71.765

66.669

61.822

78.328

85.09987.795

104.640

112.144113.746115.974

121.526

159.854
157.890156.313154.081

150.437148.320

114.190

120.926
127.015 130.282

137.561

97.22897.226
104.205

84.547

80.841

51.287
59.165 61.121 62.878

67.996
80.489

0

20.000

40.000

60.000

80.000

100.000

120.000

140.000

160.000

180.000

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

18-25 anni 26-35 anni 36-45 anni 46-54 anni

Età dei potenziali donatori IBMDR



Raggiunti limiti di età

Inidoneità
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Cause di dimissione dei donatori IBMDR
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Richiami High Resolution HLA I/II classe

Richiami per Low Resolution HLA I/II classe

Richiami invio campione

Richiami donazione CSE/linfociti

Donatori richiamati per anno
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Prime donazioni per regione e sorgente di CSE 
(donatore adulto)
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Midollo PBSC

 Abruzzo-Molise 30 14 44
 Basilicata 12 7 19
 Calabria 18 3 21
 Campania 15 17 32
 CSR - Sanit. Esercito 15 5 20
 Emilia-Romagna 199 69 268
 Friuli-Venezia Giulia 68 30 98
 Lazio 36 1 37
 Liguria 87 14 101
 Lombardia 624 224 848
 Marche 43 17 60
 Piemonte 211 135 346
 Prov. autonoma BZ  40 18 58
 Prov. autonoma TN 27 16 43
 Puglia 65 25 90
 Sardegna 130 61 191
 Sicilia 40 25 65
 Toscana 72 41 113
 Umbria 51 0 51
 Valle d'Aosta 2 3 5
 Veneto 435 223 658

I T A L I A 2.220 948 3.168

REGIONE
Prime donazioni

Totale

CRS Esercito: 20



Prime donazioni e sorgente di CSE da donatore IBMDR
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Caratteristiche dei soggetti IBMDR che hanno 

donato nel 2014

F = 48 M = 121
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Banche e inventario SCO* in Italia

Banca che, ad oggi, non invia dati SCO 

Banca operativa

* SCO= unità di sangue cordonale

Banca SCO
Inventario unità                                               

31 dicembre 2014
Bologna ER CBB 4.225

Calabria CBB 757

Campania CBB 1.309

Firenze CBB 2.021

Genova CBB 451

Lazio CBB 1.945

Milano CBB 9.841

Padova CBB 2.019

Pavia CBB 3.766

Pescara CBB 1.264

Pisa CBB 946

Puglia CBB 1.045

Sardegna CBB 80

Torino CBB 1.729

Treviso CBB 1.014

Unicatt CBB 502

Verona CBB 95

Totale 33.009



Prestazioni richieste su SCO per anno
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Unità SCO rilasciate nel corso del 2014

Bologna ER CBB 4.225 2 4 6

Calabria CBB 757 4 4

Campania CBB 1.309 0

Firenze CBB 2.021 4 5 9

Genova CBB 451 0

Lazio CBB 1.945 5 3 8

Milano CBB 9.841 2 14 16

Padova CBB 2.019 4 4

Pavia CBB 3.766 3 5 8

Pescara CBB 1.264 1 3 4

Pisa CBB 946 1 1

Puglia CBB 1.045 5 5

Sardegna CBB 80 1 1

Torino CBB 1.729 1 1 2

Treviso CBB 1.014 1 1

Unicatt CBB 502 0

Verona CBB 95 0
Totale 33.009 18 51 69

Rilascio 
CBU 

TotaleCBB

Unità listate in 
ITCBN al 31 

Dicembre  2014

Rilascio SCO 
Riceventi 
italiani

Rilascio SCO 
Riceventi 

internazionali
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Prime donazioni da adulto IBMDR e loro destinazione
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Destinazione unità SCO ITCBN
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Import - Export di CSE da donatore adulto
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Import - Export di CSE da SCO

28

12

18

64

44

26

58 60

51

25

36

28

43

17

39
32
30

62
65

87
92

88

55

50 49

77

94

88
90

71

0

20

40

60

80

100

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

IMPORT Uso nazionale

EXPORT



Caratteristiche unità SCO rilasciate nel corso del 2014
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Fasce di età dei pazienti in ricerca
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Provenienza delle CSE da don. adulto infuse a pazienti italiani

Donatore registro italiano

Donatore extraeuropeo
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Provenienza delle CSE da SCO rilasciate infuse a pazienti italiani

SCO rete italiana (ITCBN)

SCO extraeuropea
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